Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano 2

de 2020 (dois mil e vinte), às 14h, em vídeo conferência, por meio da Plataforma Conferência 3

Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri, em reunião 4

convocada e presidida pela Profª. Laura Hévila Inocêncio Leite, Vice-Reitora e Pró-Reitora de 5

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. Fizeram-se presentes os seguintes membros do 6

conselho: Laura Hévila Inocêncio Leite (Vice-Reitora e Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação 7

e Inovação), Aluízio Martins de Souza Júnior (Procurador Geral), Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo 8

(Pró-Reitor de Graduação), Fabiana Aparecida Lazzarin (Pró-Reitora de Extensão), José Robson 9

Maia de Almeida (Pró-Reitor de Cultura), Silvério de Paiva Freitas Júnior (Pró-Reitor de 10

Administração), Ledjane Lima Sobrinho (Pró-Reitora de Assuntos Estudantis), Antônio Nelson 11

Lima da Costa (Diretor do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade), Mateus Ferreira 12

(Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas), Ary Ferreira da Silva (Diretor do Centro de 13

Ciências e Tecnologia), André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-Diretor do Centro de Ciências e 14

Tecnologia), Cláudio Gleidiston Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina), Rodrigo 15

Lacerda Carvalho (Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Cleyton Vieira Fernandes 16

(Diretor do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes), Anniel da Silva Negreiros 17

(Diretor de Articulação e Relações Institucionais), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de 18

Comunicação), Cleirton André Silva de Freitas (Diretor de Infraestrutura), Taciano Pinheiro de 19

Almeida Alcântara (Substituto eventual do Diretor de Tecnologia da Informação), Lucélia Mara 20

de Souza Serra (Diretora do Sistema de Bibliotecas), Cícero Marcelo Bezerra dos Santos 21

(Diretor de Logística e Apoio Operacional), José Katulo Amadeu Ferreira (Membro da 22

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em 23

Educação), Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da Comissão Própria de Avaliação), 24

Maria do Socorro Vieira Gadelha (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de 25

Graduação), Emille Sampaio Cordeiro (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos 26

de Graduação), Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (Representante dos(as) Coordenadores(as) 27

dos Cursos de Graduação), Mardônio dos Santos Aguiar de Oliveira (Representante dos(as) 28

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Maria Iracema Pinho de Sousa (Representante 29

dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Samuel Cardozo Ribeiro (Representante 30

dos(as) Docentes dos Projetos de Pesquisas), Alessandro Cury Soares (Representante dos(as) 31

Docentes dos Projetos de Pesquisas), Reginaldo Ferreira Domingos (Representante Docente 32

das Coordenações dos Cursos, Projetos ou Programas de Cultura), Ricardo Aladim Monteiro 33

(Representante Docente das Coordenações dos Cursos, Projetos e Programas de Extensão),   34

Ana Cândida de Almeida Prado (Representante dos Docentes), Jeová Torres Silva Júnior 35

(Representante dos Docentes), Lucimar da Silva Santiago (Representante dos Docentes), João 36

Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos Docentes), Ivânio Lopes de Azevedo Júnior 37

(Representante dos Docentes), Letícia Caetano da Silva (Representante dos Docentes), Rosália 38

Felipe da Silva (Representante dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), João Roberto 39

Pereira dos Santos (Representante  dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), Jeosadaque 40

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Neemias Tavares Moreira Santos (Representante dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), 41

Larissa Lima Barros (Representante dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), Fernanda 42

Bastos Teixeira (Representante dos(as) Discentes do Ensino de Graduação), Liliane Pereira 43

Gomes (Representante dos(as) Discentes do Ensino de Pós-graduação), Antônio Gerson 44

Bezerra de Morais (Representante dos Técnicos-Administrativos), Tiago das Graças Arrais 45

(Representante dos Técnicos-Administrativos), Francisco de Assis Nogueira (Representante 46

dos Técnicos-Administrativos). Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário 47

dos Órgãos Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo (Chefe do Núcleo 48

Gestor da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores). Havendo quórum, a Presidência 49

cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de 50

matéria na ordem do dia: Não houve. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não 51

houve. 1.3 – Justificativa de ausência de conselheiros: O professor Ives Romero Tavares do 52

Nascimento, representante dos coordenadores(as) dos cursos de graduação, justificou 53

ausência por motivo de participação em atividades de pesquisa e o professor Marcone 54

Venâncio da Silva, suplente dos representantes dos coordenadores(as) dos cursos de 55

graduação, justificou ausência por encontrar-se em tratamento odontológico. 1.4 – Boas-56

vindas aos novos representantes: A presidência desejou boas-vindas ao novo conselheiro 57

Edson Otoniel da Silva, que passou a ser Pró-Reitor Adjunto de Graduação e ao novo 58

Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores, José Katulo Amadeu Ferreira. 1.5 – Aprovação 59

de atas: A Ata da 14ª Reunião Ordinária do Consuni, ocorrida em 20 (vinte) de agosto de 2020 60

(dois mil e vinte) e a Ata da 15ª Reunião Ordinária do Consuni, ocorrida em 17 (dezessete) de 61

setembro de 2020 (dois mil e vinte), que foram encaminhadas aos endereços eletrônicos dos 62

membros do conselho para apreciação prévia, conforme determina o Regimento Interno, 63

foram declaradas aprovadas por unanimidade, sem alterações.  2. ORDEM DO DIA.  2.1 – 64

Processo nº 23507.003272.2020-74 – Homologação da Resolução Consuni n. 44, de 26 de 65

outubro de 2020, que dispõe, ad referendum do Conselho Universitário (Consuni), sobre o 66

acúmulo do Auxílio Emergencial com o Auxílio Inclusão Digital para despesas mensais com 67

internet. Relatoria: Laura Hévila Inocêncio Leite, Vice-Reitora e Pró-Reitora de Pesquisa, 68

Pós-Graduação e Inovação. A professora Laura Hévila Inocêncio Leite, Vice-Reitora e Pró-69

Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, relatou a matéria indicada, na íntegra: “Trata 70

o presente processo de aprovação de resolução que autoriza que o discente contemplado com 71

Auxílio Emergencial possa acumular o benefício com o Auxílio Inclusão Digital para despesas 72

mensais com internet. Considerando a documentação constante nos autos, Ofício n. 73

228/2020/PRAE/UFCA, que solicita aprovação, ad referendum, de resolução que autoriza que 74

o discente contemplado com Auxílio Emergencial possa acumular o benefício com o Auxílio 75

Inclusão Digital para despesas mensais com internet. O ofício apresenta os seguintes 76

considerandos: Considerando o Anexo II da Resolução n. 16/2014/CONSUP, de 20 de maio de 77

2014, que regulamenta o programa Auxílio Emergencial; Considerando a Portaria n. 03, de 17 78

de setembro de 2020, que dispõe sobre o programa Auxílio Inclusão Digital para despesas com 79

internet durante o período que antecede a distribuição do acesso à internet pelo Ministério da 80

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Educação (MEC) na UFCA. Considerando que até a presente data não ocorreu a distribuição do 81

acesso à internet pelo Ministério da Educação (MEC) na UFCA. Considerando a Resolução n. 82

26/Consuni, de 10 de julho de 2020, que estabelece o Período Letivo Especial no contexto da 83

pandemia da Covid-19 na Universidade Federal do Cariri (UFCA) com a oferta opcional de 84

componentes curriculares pelos docentes e matrículas opcionais pelos discentes durante a 85

suspensão do Calendário Acadêmico; considerando que a proposta da resolução é em caráter 86

temporário e que garantirá o acesso do discente às aulas em formato remoto; voto, 87

favoravelmente, à homologação que trata da resolução ad referendum sobre o acúmulo do 88

Auxílio Emergencial com o Auxílio Inclusão Digital para despesas mensais com internet”. 89

Encerrada a exposição, a Presidência declarou aberto o momento de discussão. Não havendo 90

ponderações, a matéria foi posta em votação simbólica e aprovada por unanimidade. Ao final 91

da votação, o professor Jeová Torres Silva Júnior, representante dos docentes, pediu 92

esclarecimento à professora Ledjane Lima Sobrinho, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, 93

sobre o andamento do auxílio de inclusão digital no Período Letivo Especial. A conselheira fez 94

o esclarecimento das dúvidas e o assunto foi discutido por outros membros do conselho. 95

Documento Gerado: Resolução nº 45/Consuni, de 5 de novembro de 2020. 2.2 – Processo nº 96

23507.003140.2020-49 – Proposta de Resolução que dispõe sobre colação de grau 97

antecipada para o curso de Medicina da UFCA, autorizada pela Lei no 14.040, de 18 de 98

agosto de 2020, em caráter excepcional, enquanto durar o efeito da situação de emergência 99

em saúde pública. Relatoria: Antônio Gerson Bezerra de Morais – Representante dos 100

Técnicos-Administrativos. O conselheiro Antônio Gerson Bezerra de Morais, representante 101

dos Técnicos-administrativos, relatou a matéria indicada, na íntegra: “Trata o presente 102

processo de solicitação de análise da viabilidade de colação de grau antecipada da 21ª Turma 103

do Curso de Medicina da UFCA, conforme aprovação no colegiado do curso de medicina e 104

Portaria/MEC nº 383 de 9 de abril de 2020. Considerando a documentação constante nos 105

autos do processo em epígrafe; Considerando o Ofício n. 40/2020/CCM/FAMED/UFCA, 106

encaminhado pela Coordenação do Curdo de Medicina à Coordenadoria de Controle 107

Acadêmico; Considerando que o pleito em questão tenha sido aprovado em Ata do Colegiado 108

do Curso de Medicina datada de 23 de março de 2020; considerando a Portaria n° 383, de 9 de 109

abril de 2020, do Ministério da Educação, de acordo com Art. 1º que autoriza as instituições de 110

ensino federal a anteciparem a colação de grau desde que completado os 75% da carga 111

horária prevista para o internato médico, no caso dos cursos de medicina; considerando 112

orientação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal do Cariri, via Nota Técnica n. 113

00038/2020/SECON/PFUFCA/PGF/AGU, versando sobre a necessidade de elaboração e 114

aprovação de nova Resolução do Conselho Universitário com tal finalidade; voto, 115

favoravelmente, à aprovação da Resolução pleiteada”. Encerrada a exposição, a Presidência 116

declarou aberto o momento de discussão. Não havendo ponderações, a matéria foi posta em 117

votação simbólica e aprovada por unanimidade. Documento Gerado: Resolução nº 46/Consuni, 118

de 5 de novembro de 2020. 3 – Requerimentos. 3.1 – Presidência: Homologação da indicação 119

dos membros para composição da Câmara Acadêmica e Câmara Administrativa da 120

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri (UFCA). O secretário José Katulo Amadeu Ferreira fez a leitura 121

da relação dos nomes dos membros da Câmara Acadêmica e da Câmara Administrativa, após 122

a qual a professora Fabiana Aparecida Lazzarin, Pró-Reitora de Extensão, pediu para que fosse 123

relidos os nomes dos representantes das ações de extensão, da Câmara Acadêmica, 124

acreditando estar invertida a sequência do titular e suplente, de acordo com o resultado da 125

votação. O secretário verificou, confirmou a incorreção e fez a devida retificação no 126

documento, que foi homologado, conforme anexos I e II a esta ata. 3.2 – Presidência: 127

Antecipação da Reunião Ordinária do Conselho Universitário de Dezembro/2020. A 128

presidência colocou em discussão a antecipação da data de realização da 18ª Reunião 129

Ordinária do Consuni do dia 15 (quinze) de dezembro de 2020 para o dia 8 (oito) de dezembro 130

de 2020. Os conselheiros concordaram e o requerimento foi aprovado, por unanimidade. Às 131

15 horas e 45 minutos, nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu o 132

comparecimento dos membros do Conselho Universitário. Para constar, eu, Márcio Gandhi 133

Figueiredo Temóteo, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e 134

pela Presidência.  135

 136

 137

 138

 139

_________________________ 140

Laura Hévila Inocencio Leite 141

 142

 143

 144

_________________________ 145

Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo 146

 147

 148

 149

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

ANEXO I DA ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSUNI
Relação de membros eleitos da câmara acadêmica

para homologação pelo Consuni em 2020

MEMBROS

Titular: Nilo César Batista da Silva (docente)

Suplente: Edicarlos Pereira de Sousa (docente)

Representante dos Diretores das Unidades Acadêmicas

Titular: Carlos Renato de Lima Brito (docente)

Suplente: Felipe Thomaz da Camara (docente)

Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação

Titular: Paulo Eduardo Silva Lins Cajazeiras (docente)

Suplente: Carla Façanha de Brito (docente)

Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-Graduação

Titular: Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira (docente)

Suplente: Rochelande Felipe Rodrigues (docente)

Representantes dos(as) docentes dos Projetos de Pesquisas

Titular: Elane Abreu de Oliveira (docente)

Suplente: Cristiane Marinho Uchôa Lopes (docente)

Representantes docentes das Coordenações dos Cursos, Projetos e Programas de Extensão

Titular: Reginaldo Ferreira Domingos (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes docentes das Coordenações dos Cursos, Projetos e Programas de Cultura

Titular: Milton Jarbas Rodrigues (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes dos docentes

Titular: Francilda Alcântara Mendes (Técnico-Administrativo)

Suplente: Antônio Batista de Lima Filho (Técnico-Administrativo)

Representantes dos Técnicos-Administrativos

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Titular: Francisco de Assis Nogueira (Técnico-Administrativo)

Suplente: Rodrigo Carlos da Rocha (Técnico-Administrativo)

Representantes dos Técnicos-Administrativos

Titular: Emanuelle Pereira dos Santos (discente)

Suplente: Denilson Gonçalves Duarte (discente)

Representantes dos(as) discentes do Ensino de Graduação

Titular: Francisco Ildo Furtado dos Santos (discente)

Suplente: Audivânia Rodrigues da Silva (discente)

Representantes dos(as) discentes do Ensino de Pós-Graduação

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

ANEXO II DA ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSUNI
Relação de Membros Eleitos da Câmara Administrativa para

Homologação pelo Consuni em 2020

MEMBROS

Titular: Mateus Ferreira (docente)

Suplente: Cleyton Vieira Fernandes (docente)

Representante dos Diretores das Unidades Acadêmicas

Titular: Denysson Axel Ribeiro Mota (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes dos docentes

Titular: Rochelande Felipe Rodrigues (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes dos docentes

Titular: Roger Lineira Prestes (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes dos docentes

Titular: Wilter Freitas Ibiapina (docente)

Suplente: (VAGO)

Representantes dos docentes

Titular: Aretuza Sousa Tenório (técnica-administrativa)

Suplente: Abraão José de Carvalho (técnico-administrativo)

Representantes dos(as) técnicos(as)-administrativos(as)

Titular: Pamela Carla Pereira de Assis (discente)

Suplente: Edith Andryelle Oliveira de Souza (discente)

Representantes dos(as) discentes do ensino de Graduação

Titular: Paulo Henrique Rodrigues de Souza (discente)

Suplente: Josedete Gonçalves Xavier (discente)

Representantes dos(as) discentes do ensino de Pós-Graduação

		2021-05-26T11:01:28-0300

		2022-05-19T10:41:06-0300
	Brasil
	LAURA HEVILA INOCENCIO LEITE
	Assinador Serpro